
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2020 – CONVITE Nº 002/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Edifi car Prestadora de Serviços e Comércio Ltda – CNPJ 17.423.984/0001-
16
OBJETO: Construção de Praça no Distrito de Miritituba, município de Itai-
tuba/PA.
VIGÊNCIA: 09/03/2020 à 06/08/2020
VALOR: R$ 293.325,59
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE00331
DOTAÇÃO ORÇAMENTRIA:
07101 04.451.1424.7556 449051 0101/0301
07101 15.451.1508.7556 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Augusto Monte Negro nº 107-A, Da Paz, CEP 68.130-000, Prai-
nha-PA.
TELEFONE DA CONTRATADA: (93) 99163-8054

Protocolo: 530879

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 172/2020, DE 04 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/165499, de 02/03/2020 
– DIFIS.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, matrícula nº. 6661/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Acompanhar a equipe da SESPA na fi scalização da obra de 
Construção do Hospital de Pequeno Porte no Distrito de Castelo dos So-
nhos, em Altamira.
DESTINO: Altamira (Castelo dos Sonhos) /PA
DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia)
PERIODO: 09/03/2020 a 14/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 531369
PORTARIA Nº. 178/2020, DE 06 DE MARÇO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/184576, de 05/03/2020 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: João Sergio Pinto Rodrigues da Silva, Matrícula n°. 5932030/2; 
Cargo/Função: Secretário de Diretoria.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário Ruy Cabral, na Inauguração do 
Hospital Santa Rosa no Município de Abaetetuba.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº.  57190739/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo com o servidor desta SEDOP.
DESTINO: Abaetetuba/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 07/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 531366

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA –TOMADA DE PREÇOS 020/2019– CPL/SE-
DOP
Objeto: Contratação de empresa para execução de Conclusão do Sistema 
de Abastecimento de água de Anajás no município de Anajás/Pa, conforme 
edital e seus anexos.
Data de abertura: 02 de abril de 2020
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 06 de março   de 2020.

Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 531010
AVISO DE ABERTURA –TOMADA DE PREÇOS 017/2019– CPL/SE-
DOP
Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma/revitalização 
de Praça no município de Belém Pará, conforme edital e seus anexos.
Data de abertura: 31 de março de 2020
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 05 de março   de 2020.

Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 531109
AVISO DE ABERTURA –TOMADA DE PREÇOS 018/2019– CPL/SE-
DOP
Objeto: Contratação de empresa para execução do Saldo Remanescente 
da pavimentação da Rua 29 de Dezembro no município de Salvaterra/Pa, 
conforme edital e seus anexos.
Data de abertura: 01 de abril de 2020
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 05 de março   de 2020.

Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 531122

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 12/2020
Objeto: Prestação de serviço contínuo de conservação e manutenção de 
unidades operacionais das estações de tratamento de água – Bolonha, São 
Braz e Marco (5° setor) da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA.
Valor do Contrato: R$933.438,64 (novecentos e trinta e três mil e quatro-
centos e trinta e oito reais e sessenta e quatro centavos)
Data da Assinatura: 05/03/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: S R A Carvalho Eireli.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 531013

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2020 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, neste ato repre-
sentado por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. Fernanda 
Regina de Pinho Paes, no uso de suas atribuições e de conformidade com 
os documentos contidos no bojo do processo administrativo E-Protocolo 
nº 2020/171779, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer a DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 71, inciso II, do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC e no Artigo 29, 
inciso II, da Lei nº 13.303/2016, para contratar a empresa BRENO RAFA-
EL DAS CHAGAS BARBOSA 02211496270. Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
35.088.443/0001-60, com endereço na Travessa Mauriti, Sala 2, n° 178, 
Bairro/Distrito: Telégrafo Sem Fio, Município de Belém, Estado do Pará, 
CEP: 66.083-000, telefone: (91) 3349-6585, E-mail: bremaicomercioe-


